PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
AVENIDA BURITI, 369 - Centro

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - CEP: 47.120-000 - BURITIRAMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.785.500,00
(Um milhão e setecentos e oitenta e cinco mil e
quinhentos reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 9 DE 02 DE MAIO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BURITIRAMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 249/2024 de 09 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.785.500,00 (Um
milhão e setecentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.004 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Planejamento, Administracao e Financas

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.014 - Manutencao das Acoes do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 340.000,00

Total por Ação: 340.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 340.000,00

020501 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.037 - Construcao, Ampliacao e Reforma das Unidades de Saude da Familia

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 980.000,00

Total por Ação: 980.000,00

2.030 - Manutencao das Acoes da Assistencia Farmaceutica Basica

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.031 - Manutencao das Acoes do Fundo Municipal de Saude

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 38.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 17.500,00

Total por Ação: 155.500,00

2.081 - Manutencao das Acoes das Unidades de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.295.500,00

Página: 1 de 325/06/2025 - 09:40:26 - 4375032  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
AVENIDA BURITI, 369 - Centro

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - CEP: 47.120-000 - BURITIRAMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

020601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.036 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Assistencia Social

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.069 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Suplementado: 1.785.500,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.004 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Planejamento, Administracao e Financas

4.4.90.52.00 / 17550000 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020401 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB

2.014 - Manutencao das Acoes do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 140.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 200.000,00

Total por Ação: 340.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 340.000,00

020501 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.034 - Construcao, Ampliacao e Reforma de Hospital de Pequeno Porte e Maternidade

4.4.90.61.00 / 15001002 - Aquisicao de Imoveis 140.000,00

Total por Ação: 140.000,00

1.045 - Estruturacao da Rede de Servicos de Atencao Especializada de Saude

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.031 - Manutencao das Acoes do Fundo Municipal de Saude

3.1.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 138.000,00

Página: 2 de 325/06/2025 - 09:40:26 - 4375032  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
AVENIDA BURITI, 369 - Centro

CNPJ: 13.234.000/0001-06 - CEP: 47.120-000 - BURITIRAMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.93.00 / 16310000 - Indenizacoes e Restituicoes 17.500,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 490.000,00

Total por Ação: 645.500,00

2.033 - Manter, Ampliar, Fortalecer e Apoiar as Acoes Basicas e Estrategicas de Atencao Basica

4.4.90.52.00 / 16010000 - Equipamentos e Material Permanente 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.087 - Manutencao das Acoes de Hospital de Pequeno Porte e Maternidade

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 160.000,00

Total por Ação: 160.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.295.500,00

020601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.038 - Manutencao das Acoes do Servicos de Protecao Social Basica

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.069 - Manutencao das Acoes da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer

3.3.90.48.00 / 17490000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total Anulado: 1.785.500,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 2 de maio de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BURITIRAMA, Estado da Bahia, em 02 de maio de 2025.

:

LEO MIRANDA SÃO MATEUS
Prefeito Municipal

CPF: 006.958.335-88

Página: 3 de 325/06/2025 - 09:40:26 - 4375032  SIAFIC -